
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 491 del  30/12/2018 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 96 del  30/12/2018 

Determina di R.G. n. 464 del 31/12/2018 

 

 

 

OGGETTO :  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 40/2018 – RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI BILANCIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A 

FAVORE DELL’AVV. FRANCESCO CASTIELLO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti 

attinenti l’attività amministrativa del Settore; 

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 in data 26.04.2018, esecutiva ai sensi 

di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19.02.2009 è stato conferito incarico 

legale all’avv. Francesco Castiello per la costituzione dell’Ente nel giudizio R.G. n. 474/2009 

promosso davanti al TAR Campania – Sez. di Salerno dalla dott.ssa Tiziana Giuliani avverso il 

decreto dirigenziale della Regione Campania n. 13/2008 con il quale era stata istituita nel Comune 

di Pisciotta, alla frazione di Caprioli, una seconda sede farmaceutica; 

Dato atto che con Sentenza n. 1154/2018 il TAR Campania, accogliendo l’eccezione di 

inammissibilità sollevata dall’avv. Castiello nell’interesse del Comune di Pisciotta, ha dichiarato 

irricevibile il ricorso; 

Rilevato che il suddetto incarico legale è stato conferito nel rispetto non puntuale delle regole poste 

dall’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali, previste dagli artt. 183 e ss. del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Dato atto che la suddetta prestazione professionale è stata resa regolarmente dal legale indicato in 

oggetto e che l’acquisizione del servizio professionale di natura legale ha avuto luogo nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

Considerato che il professionista suddetto ha più volte sollecitato il pagamento del saldo delle sue 

competenze professionali, specificando, nel progetto di fattura, l’applicazione dei minimi tariffari 

previsti dal DM 55/2014 e l’abbattimento ulteriore del 50 % dell’importo così risultante; 

Visto l’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000 che prevede il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

bilancio da parte del Consiglio Comunale in caso di acquisizione di beni e servizi, in violazione 

degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità 

ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza; 

Richiamato l’art. 191 del sopra richiamato D.lgs. n. 267/2000 che esplicita le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese, nonché l’art. 193, comma 3, il quale 

stabilisce che per il ripiano dei debiti fuori bilancio possono essere utilizzate tutte le entrate e le 

disponibilità nonché i proventi da alienazioni di beni patrimoniali disponibili; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2018 avente ad oggetto 

“Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettere a) ed 

e) del D.lgs. n. 267/2000”; 

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori 

bilancio derivante dal conferimento dell’incarico legale all’avv. Francesco Castiello per l’importo 

omnicomprensivo di euro 5.836,48; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul capitolo 1065 del 

bilancio di previsione 2018/2020; 

Dato atto che per la presente spesa è stato acquisito il seguente CIG: Z4B268BD7D; 

Rilevata la propria competenza e l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi e 

che non risultano rapporti di parentela, affinità o convivialità tra la sottoscritta ed i beneficiari del 

presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e del 

PTPCT di questo Comune; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione di 

fatto e di diritto del presente atto; 

2. Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo di euro 5.836,48 a favore dell’avv. Francesco Castiello, quale debito fuori 

bilancio riconosciuto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2018 per l’incarico legale 

conferito con deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2009; 

3. Di imputare la somma complessiva di euro 5.836,48 al capitolo 1065 del bilancio di previsione 

2018/2020; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole   reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

6. Di trasmettere all’Ufficio Finanziario il presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza; 

7. Di dare atto che la presente determinazione   esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio e 

sarà pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

 

 

 

Pisciotta,  31/12/2018 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2018 01021.10.0106500 940 ONERI STRAORDINARI 5.836,48 

 

 

Pisciotta,  31/12/2018 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  


